
QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 1

Data da Abertura: 24/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449051                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288515
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução de obra de reforma e ampliação da 
Delegacia de Polícia de Decouville, com fornecimento de mão-
de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas 
no presente edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Data da Visita Técnica: 11/10/2011, às 10h, Rua 
Antônio Falcão s/n, entre a Rua da Passarela e a 9ª Travessa, 
Distrito de Decouville/Marituba
Responsável pelo certame: SILVIA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitação do FISP, Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro,305
Data da Abertura: 20/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449051                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288537
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução de obra de reforma e ampliação da 
Delegacia de Polícia da Guanabara, com fornecimento de mão-
de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas 
no presente edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Data da Visita Técnica: 13/10/2011, às 10h, sito 
Rua Primeiro de Maio, nº 100.
Responsável pelo certame: SILVIA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitação do FISP, Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro,305
Data da Abertura: 21/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449051                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288539

PORTARIA: 065/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELENYZE PEDROSO QUINTINO     ASS. ADM.                57190518    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339030              844,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288542

PORTARIA: 067/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA E PAULAPAP.                       5693527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06422120747040000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288531

PORTARIA: 066/11 SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO  DPC                      5556740     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

06124120847060000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º374/2011-DGPC/DIVERSOS DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288512
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
RESOLVE:
I – REVOGAR a designação da servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO 
DE SOUZA, como Fiscal do Contrato nº 032/2011-PCE na 
PORTARIA N.º 361/2011-DGPC/DIVERSOS de 16/09/2011, 
publicada no DOE n.º 32.001 de 19/09/2011.
II - DESIGNAR a servidora ELENYZE PEDROSO QUINTINO, 
matrícula n.º 57190518/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 032/2011-PCE, firmado com a empresa FLÁVIO 
FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos de refrigeração para atender o Projeto PRÓZ-PAZ 
INTEGRADO / Centro de Perícias Científicas “RENATO CHAVES”.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil 
- PA

PORTARIA N.º373/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288500
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ELENYZE PEDROSO QUINTINO, 
matrícula n.º 57190518/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 033/2011-PCE firmado com a empresa PARIZI 
COMERCIAL e Contrato n.º 034/2011-PCE firmado com a 
empresa C M L RODRIGUES BRAZ, cujo objeto é aquisição de 
materiais lúdicos para implementação do Projeto PRÓZ-PAZ 
INTEGRADO na Santa Casa, CPC “Renato Chaves”, Breves, 
Castanhal, Marabá, Tucuruí, Santarém e Altamira.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil 
- PA

PORTARIA N.º375/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288518
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
RESOLVE:
I – REVOGAR a designação da servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO 
DE SOUZA, como Fiscal do Contrato nº 022/2011-PCE na 
PORTARIA N.º 305/2011-DGPC/DIVERSOS de 20/07/2011, 
publicada no DOE n.º 31.967 de 29/07/2011.
II - DESIGNAR a servidora ELENYZE PEDROSO QUINTINO, 
matrícula n.º 57190518/1,, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 022/2011-PCE, firmado com a empresa Ética - 
Med, cujo objeto é aquisição de equipamentos Hospitalar para o 
Projeto PRÓZ-PAZ INTEGRADO.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil 
- PA

PORTARIA N.º376/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288524
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
RESOLVE:
I – REVOGAR a designação da servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO 
DE SOUZA, como Fiscal do Contrato nº 021/2011-PCE na 
PORTARIA N.º 306/2011-DGPC/DIVERSOS de 20/07/2011, 

publicada no DOE n.º 31.967 de 29/07/2011.
II - DESIGNAR a servidora ELENYZE PEDROSO QUINTINO, 
matrícula n.º 57190518/1,, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 021/2011-PCE, firmado com a empresa Oliveira e 
Oliveira Comércio de Máquinas Ltda - Me, cujo objeto é aquisição 
de eletroeletrônicos para o Projeto PRÓZ-PAZ INTEGRADO.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil 
- PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288471

PORTARIA: 950/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 19/09/2011
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 19/09/2011
5411912/GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288480

PORTARIA: 951/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (DPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2011 a 20/09/2011
57690/JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAÚJO (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2011 a 20/09/2011
54191072/RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE (IPC) / 
9.5 diárias (Completa) / de 11/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288484

PORTARIA: 952/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
5876842/JONATAS RABELO GALVÃO (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288487

PORTARIA: 953/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233523/CAROLINA CARDOSO E CARDOSO (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
5127564/MARIA JOSÉ RODRIGUES SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
5865832/MIGUEL EDILSON SOARES RIBEIRO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288492

PORTARIA: 954/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233523/CAROLINA CARDOSO E CARDOSO (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 23/05/2011
5127564/MARIA JOSÉ RODRIGUES SILVA (DPC) / 0.5 diárias 


